- gust. 1627. *ibid.* pag. 64. in *Laquedonien*. 22. *Jul.* 1630. lib. 2. *decret.* *Paul.* pag. 51. in *Oppiden*. 11. *Septemberbris* 1634. *ibid.* pag. 201. Clericus conjugatus est exceptus ab oneri capitatis tamquam mere personali, etiam si exerceat aliquam artem, dummodo non sordidam, sed honestam; eadem *Sacra Congregatio in Oppiden*. 21. *Novemberis* 1635. lib. 2. *decr.* *Paul.* pag. 238. in *Squillac*. 19. *Januar.* 1638. lib. 3. *decret.* *Paul.* pag. 53. in *Tridentina*. 18. *Novemberis* 1638. lib. 1. *decr.*
- 67 Non gaudent tamen Clerici conjugati exemptione ab oneribus realibus, nisi succedunt loco personalium, vel adit consuetudo ad eorum favorem; eadem *Sacra Congregatio Immunitatibus in Aprutina* 6. *Marii* 1631. lib. 2. *decret.* *Paul.* pag. 218. Sic Clerici conjugati non gaudent exemptione a solutione collectarum, nisi adit consuetudo contraria; eadem *Sacra Congregatio in Aquilana* 25. *Septemberis* 1627. lib. 1. *decr.* *Paul.* pag. 65. in *Camerina*. 28. *Septemberis* 1694. lib. 1. *decr.* *Vallenni*. pag. 84. Nec Clerici conjugati sunt excepti, non concurrence consuetudine ad eorum favorem, ab impositione taxe, quae non sit onus personalis; eadem *Sacra Congregatio in Catacaen*. 19. *Novemberis* 1641. lib. 3. *decret.* *Paul.* pag. 160. Sic Clerici conjugati sunt excepti ab oneribus etiam mixtis, non concurrence consuetudine legitima ad eorum favorem; eadem *Sac. Cong. in Catacaen.* 19. *Novemberis* 1641. lib. 3. *decr.* *Paul.* pag. 160. Sic Clerici conjugati sunt excepti ab oneribus etiam mixtis, non concurrence consuetudine legitima ad eorum favorem; eadem *Sac. Cong. in Catacaen.* 28. *Jan.* 1644. lib. 3. *decr.* *Paul.* pag. 232.
- 70 Unde Clerici conjugati, circumscripsi consuetudine ad eorum favorem, de Jure communii non gaudent exemptione ab hospitatione militum, cum sit onus mixtum; eadem *Congr. in Oppiden*. 23. *Augusti* 1633. lib. 2. *decret.*
- 71 *Paul.* pag. 169. De Jure enim communii Clerici conjugati nullo gaudent privilegio clericali in rebus, seu bonis suis, ac proinde sicut alii uxoriat tenentur prestatre consuetas exactiones, seu colectas, & tributa; ita textus in cap. Clericis unic. & fin. in lib. 6. *Ibi:* In ceteris autem... (id est, prater causas enumeratas) corgaudent nolumus privilegio clericali. Id ipsum habetur in cap. Ex parte 9. de Clericis conjugatis, ibi: "Cum igitur reddenda sint, quae sunt Caesaris Cassar, & que sunt Dei Deo, et quae nimiter duximus tolerandum, ut a talibus justitiae debitas, velut ab aliis uxoriat, exigas, & servitia consueta." Et in ejus Summario sic precise dicitur: Clerici conjugati in rebus suis non gaudent privilegio clericali; ubi Abbas, Joann. Andreas, Barbosa, & alii communiter. Sic Clerici conjugatus non habens requisita cap. unic. de Clericis conjugatis in 6. non gaudent privilegio fori; Sac. Congreg. Immunit. in civitatis castelli 20. *Decembris* 1661. lib. 2. *decret.* *Rocci* pag. 37. & in 73 *Restina* 13. *Aug.* 1604. lib. 3. *decr.* *Vallenni* p. 602. Unde Clerici conjugatus non incendens in habitu, & tonsura, immo exercens officium Gubernatorum armorum, conventus in curia Capitolina, ubi acquievit ad plures actus, sed postea petens gaudent privilegio fori, remittit a Sacr. Congr. ad eandem curiam Capitolinam; eadem Sacr. Congr. in Romana 11. *Januarii* 1693. lib. 7. *decreta.* *Vallenni* pag. 167. Clericus conjugatus habens servitium militare cum sanctioribus mere militibus, & laicalibus, non retinet privilegium, cap. unic. de Clericis conjugatis in 6. eadem Congr. 10. *Februarii*, & 26. *Ma* 75. *ji* 1699. lib. 2. *decret.* *Vallenni* pag. 222. Clericus conjugatus non gaudent privilegio fori, quando non incessit in habitu, & tonsura, aut fuli Capitanus militie, & incubuit mercatura; eadem Congr. in *Assisen*. 28. *Ja* 76 *marii* 1681. lib. 2. *decret.* *Altoviti*, pag. 242. Clericus conjugatus numquam incendens in habitu, & tonsura, nec inserviens ecclesie, & exercens artem ruralem, non gaudent privilegio fori; eadem *Sacra Congr. in Sabinen*. 13. *Septembri* 1701. lib. 3. *decr.* *Vallenni* pag. 379.
- 77 Clerici gaudent privilegio fori de Jure divino; ita *Gloss.* in cap. Si Imperator 11. *dist.* 99. verb. Et discuti. *Gloss.* in cap. Quamvis 4. de censibus in 6. verb. Divino, ubi id probat allegando leges divinas. Hostiens. in cap. 2. & *Baldus* *ibid.* de majori. & obedient. Abbas in cap. Ecclesia Sancte Marie 10. de constitutionibus n. 6.

no-

- nota illa verba: *Omnipotens Deus voluit*, & illa: *Ordinari*, & *discuti*: per quae demonstratur, ordinacionem, & discussionem, seu *Judicium Clericorum de Jure divino* pertinere ad solos Episcopos, & respective Judges ecclesiasticos; unde *Gloss. ibid. vers.* Et discuti: sic notanter concludit: *Ergo antiquum esset aliqua constitutio, etiam Clerici non erant de jurisdictione seculari; unde ennes constitutiones, quae emanarent, quod Clerici non sint judicandi nisi ab Episcopis, non sunt nisi juris declarata* 81. *tit.* Etclarissime facit cap. *Sylvester* 13. *caus.* 21. *quest.* 1. ubi S. Gelasius Papa reprehendit graviter attentatum cuiusdam Clericos ad secularia iudicium pertrahentes, *ibid.* *Ex contra leges divinas, & publicas, pulsatis Clericis forum sum putatis auferri*, ubi nota illa verba: *contra leges divinas: Quid enim clarius? Similiter habetur in cap. Nicodemi 30. de jurejurando*, *ibid. 11.* *Nimis de Jure divino quidem laici usurpare nituntur, cum viros ecclesiasticos, omnibus temporale obtinentes ab eis, ad prestandum sibi fideliataris iuramenta compellunt?* Et expresse demonstratur in cap. *Quamquam 4. de censibus in 6. ibid.* "Cum vigitor eccliesiae, ecclesiasticæque personæ, acres ipsarum non solum Jure humano, quin & divino a secularem 82. *sentent. excommunic. num. 13. & 14. & in cap.* Cum non ab homine 10. de *judicis*, num. 20. & num. 100 ubi refert hoc servari in curia; & hoc videatur de mente Sac. Congr. Conc. quæ in Morulon 1. *Februarii* 1620. decrevit ut infra: "Clericus, qui in habitu, & tonsura se immisceret enormitatibus, & pluribus vicibus, censemur absque monitione renuntiassse privilegio clericali; secus si in habitu laicali haec perpetrasset, quia tunc requiritur monitio." *Sic refert ex Celia Barbosa apostoli de c. collect. 167. n. 8. & in Trid. sess. 23. c. 6. de ref. n. 25.*
- 83 Unde de Jure communii faciliter perditur privilegium canonis, quam privilegium fori; cum privilegium canonis amittatur statim ante monitionem à Clericis, qui deposito habitu, & tonsura, se immiscerent enormitatibus ex cap. *Cum non ab homine 14. de sentent. excommunic.* & *dict. cap.* *Perpendimus 23. ed. tit.* ut patet num. 85. & privilegium fori non amittatur à talibus Clericis nisi post triannam monitionem, ex cap. c. Contingit 45. de sentent. excomm. ut patet num. 86. Et vel maxime, ut dicit Fagn. in d. cap. *Perpendimus num. 9.* quia privilegium canonis est solum de Jure canonico, ut patet num. 82. & privilegium fori est de Jure divino, ut patet num. 74. De Jure autem Concilii Tridentini sess. 23. cap. de reform. Clerici minoristarum perdunt hodie difficultus privilegium canonis, quam privilegium fori; nam non perdunt privilegium canonis per solam dimissionem habitus, & tonsura, nisi vel praecesserit triana monitio, ut ex dict. cap. Contingit 55. de sentent. excommunic. vel sevis enormitatibus se immiscerent, ut ex dict. cap. Cum non ab homine 14. de sentent. excommunic. & dict. cap. *Perpendimus 23. ed. tit.* At privilegium fori perdunt per solam dimissionem habitus, & tonsura, vel servitio eccliesiae, licet non fuerint tertio moniti, ut ex dict. sess. 23 cap. 6. de reform. & ex declaratione Sacra Congregationis ejusdem Concilii relat. à Fagnan. in cap. Si quis, de fidei competenti. num. 21. ut patet supra num. 34. Loquendo vero de Clericis in sacris, cum per Tridentinum nihil de novo de ipsis depômarat quoad amissionem privilegii fori per solam dimissionem habitus, & tonsura &c. ut disponitur de minoris in d. sess. 23. cap. 6. de reform. statim est dispositione Juris communis, quod ipsis non amittant privilegium fori, nisi ter moniti non desistant ab enormitatibus, quibus se immiscerent, habitu, & tonsura clericali depositis, ex dict. cap. Contingit 45. de sentent. excommunic. ut patet supra num. 86. Et consequenter quod facilius ipsis amittant privilegium canonis, quam privilegium fori, ut dictum est supra num. 87.
- 84 Clerici in minoribus constituti non servantes prescripta Concilii Tridentini, non gaudent privilegio fori in causa homicidei; Benedict. XIV. tom. 1. constit. 88. incip. Alias. 2. Atque etiam exposita ponit eodem privilegio privati remanenti, & habitum clericalem reassumere nequeunt; Idem ibid. Utrum praepicta à Concilio Tridentino servarent, ab ordinariis est declarandum, non retardata assecuratione personæ; Idem ibid. Simplices vero tonsurati non beneficiari, etiam servantes prescripta Concilii, privantur privilegio fori post duo homicidia; Idem ibid.
- 85 Pro hujus doctrina corone illud hic omittendum non est, quod admivertit doctissimus æque ac piissimus Presul Josephus Maria Maraviglia Episcopus Novaiensis in suis legibus prudenter episcopalis Beatisimo Patri Venerabilis Innocentio XI. dicatis, & anno 1678. editis. Ille enim in leg. 47. in qua defendit: Admitten-

da ab Episcopis principum privilegia à Summis Pontificibus concessa: Ipsissimis hisce verbis utitur: Communione populorum commodum, quod in recto principum regimine semper spectandum est, exigit plerumque ut non modicis, sed amplis privilegiis à Summis Pontificibus cumulantur principes ipsi, cum nec ab eadem meta, quæ est mundana reipublica salus, ab iis, qui supremi moderatoris vices agunt in terris, numquam fas sit aberrare; quæcumque enim tempora populorum salutis cum eternâ animarum salute colligatur, ut hinc insolubili vinculo disrumpere nemini licet; ac propterea non raro contingit, ut summi quoque ecclesiæ principes, & hierarchæ ad iudicium aliorum principum respublicas, easque in optimum finem perducendas, privilegia quadam non solo dispensent arbitrio, sed aliqua ex causa rem justitia, vel æquitatis, vel remuneracionis patrocinante. Eiusmodi de igitur principum privilegia in bonum commune ex instituto collimantia ab episcopali prudentia, medium faciliter admittenda sunt; sed etiam totu[m] conatu in usum revocanda, utpote ecclesiæ admodum faventia; licet enim videantur quandoque ecclesiastice immunitati, aut liberati adversari, cum tamē revera in ipsis ad summum jus ecclesiæ ex iudicio Summorum Pontificum ad majora reparanda mala transferant in laicos potestatem, sequitur apte nihil juris ecclesiæ laidi, aut violari per hujusmodi translationem; sed potius jus ipsum ecclesiæ sustineri; cum omnia agent principes ex hoc jure translati virtute privilegiorum, à quo etiam dieuntur accipere protestant, &c. Deinde aliam immediate leg. 48. sapientissimus Auctor subdit, in qua probans: Permitenda ab Episcopis quadam principum judicia adversus ecclesiasticos, hæc præcisæ verba scribit: Plures enumerant Canonistæ casus, in quibus licet episcopali prudentia permittere principibus judicia adversus ecclesiasticos, sine laesione ecclesiastica libertatis, qui quidem, cum sint fera omnibus noti, non es hic opere pretium eos recensere. Quo jure verò id agant principes, & judices laici etiam in causa mortis, ex supra dictis statutum est; ut tantum namque jure illo in ipsis ab ecclesiæ translato, ne sceleribus, vel criminibus atrocibus ab ecclesiasticis perpetratis, vel pereat orbis, vel ipsa contaminetur ecclesia, aut ab innato paucatim concidat innocentie candore. Præ certis principibus ejusmodi privilegiis ditata est à Summis Pontificibus serenissima Venetorum respublica, quæ licet ex delictis atrocibus, vel ex criminibus lessæ majestatis sepe animadversatur in Clericis; cum tamen ubique terrum fulget pietatis, ac religiosi obsequio, atque ecclesiæ veneratione, id sans non ageret, nisi hoc jure per pontificia diplomata in eis potestatem translato impune uti posset. Diplomata, quæ extant in hac materia apud Venetos plura sunt. I. Sixti IV. datum Rome die 11. Junii 1474. anno tert. Pontif. II. itidem Sixti IV. datum Romae die 30. Junii 1474. anno quart. Pontif. III. Innocentii VIII. datum Romae 1487. anno quart. Pontif. IV. Alexandri VI. datum Romae die 28. Julii anno decimo Pontif. V. Pauli III. datum Romae die 10. Octob. 1541. anno octavo Pontif. Quorum exempla manucripta ipse me vidi, & sub hac lege 48. recensentur ad verbum, ad tollendam mentis dubitationes; novi enim quamplures supra ejusmodi Venetorum privilegia hæsitare, &c. Hanc doctrinam temporibus Ven. Innocent. XI. ruebatur numquam sauis laudatus Episcopus Maraviglia. Diplomata ab illo indicata, que brevitate gratia hic omittuntur, apud illum, si libuerit, videri poterunt per extensum.*

96. Et de eis gravis inter Doctores quæstio est, an simplex Clericus, qui privilegium fori amiserit, eo quin non impedit, quod præscribit Concilium Tridentinum res. 23. cap. 6. de reform. amiserit simili alia privilegia Clericis concessa?

97. Negant Comitol. resp. mor. lib. 6. quest. 20. ubi affert pro sua negativa sententia-epistolam Sacra Congregationis Concilii interpretis; De Marin. lib. 2. quorid. resol. cap. 47. num. 5. ubi quod eadem Sac. Congr. die 18. Septembris anni 1595. rescripsit: Clericum prima tonsura insignitum gaudente beneficio, c. Odoardus, quoniam ille habuit clericalem, & tonsuram non deferat, nec in divinis intercessit.

98. Affirmat vero & quidem de opinione Rotæ Cardinali-

de Luca in adnot. ad Concil. Trident. dist. 24. num. 33. & sequent. "Prorsus etenim improbable est, ait, ut de negari debeat illud privilegium soni, quod concernit præjudicium rotius ordinis clericalis, adeo ut neque volunt possit Clericus illi renuntiare; ac se laicali foro subficere retineat. Clerici figura, vel statu, adeo ut possit ita per magistratum secularum furcis suspendi, atque in frustra scandi, seu ignominiose fustigari, & subiecti penit clericali sunt omnino incongrui, & ut ea retinere debet privilegia, que interesse privatum concernunt, & quibus sine aliquo ordinis præjudicio renuntiare potest, ut est illud factio[n]i testamenti, exemptionis ab usufructu legali cum similibus. Ac etiam est illud cap. Odoardus, quod etiam Clericis in sacris, vel ratione dolii, vel ratione actionis obligationis, & in p[re]terier aliis casibus denegari solet." Assentiri videtur Cardin. de Luca, alter de Luca, in melior. ad de Marin. dist. leg. 2. dist. cap. 47. n. 14. tum adduci pro Card. de Luca potest Rota cor. Rojas dec. 475. n. 99. In hoc opinionem conflictu Auctor notarum in cordat. sanctam Sedem inter & regem utriusque Sicilia cap. 3. l. 1. n. 35. tenet, tunc amplecti posse affirmativam opinionem Cardinalis de Luca, quoniam tria præcessit motu, & eam Clericus monitus minime curavit.

ARTICULUS III.

Clericus quoad negotia secularia.

SUMMARIUM.

1. **N**ootrum seculari acceptiprætriciter, scilicet, large, stricte, & strictissime, ad n. 6.

7. **C**ause assignantur, cur negotio s[ecundu]m Clericis interdictu[m]: quæ pane in eam exercentes: quando eam sint immunes, ad n. 16.

17. **P**etitiones variae, & Sacra Congregationis responsa, ad n. 40.

47. **A**b Episcopo est Clericis prohibenda mercatura, & artificium: inter utrumque differencia notatur, & quid, ad n. 58.

59. **Q**ua officia Clericis sint prohibita, & quibus studiis operam dare possint, etiam Religiosi, & quæ limitationes, ad n. 82.

83. **A**n possint tutelam, & quamlibet administratio[n]em subire: quæ licentia est intercedenda: cui ordinariæ eius datio competat, ad n. 87.

88. **F**ormula dari solita adducitur: quid quod tutelam testametaria, seu dativolum extraneorum, ad n. 89.

90. **C**onstituio incip. Apostolice servitius: est inspicienda circa negotia, & D. Clemen. XIII. ad num. 91.

92. **S**ubiectuntur Additiones ex aliena manu, ad numer. 99.

Negotio seculari acceptiprætriciter, scilicet, large, stricte, & strictissime; Fagnan. in cap. Multa 1. Ne Clerici, vel Monachi, num. 18. & sequent. Negotium seculari large acceptum est quidquid provenit ex carnali concupiscentia non subiecta freno rationis; colligitur ex cap. Multa sunt negotia 1. Ne Clerici, vel Monachi; & dicitur negotium seculari, quia per illud vivitur omnino seculari, id est, secundum seculum, & mundum, seu carnem, non autem secundum Deum, & Spiritum; hæc etiam prohibentur laici, ut patet ex multis enumeratis, in cit. cap. Cum multa: sed specialiter prohibentur Clericis. Negotium seculari stricte acceptum comprehendit quidquid ad rempublicam mundanam, & secularis homines pertinet; & hoc quamvis permisum sit laicis, tamen Clerici est interdictum, ut cap. Fornicari 10. dist. 88. ibi: Fornicari bonitatis semper non licet; negotiarum vero aliquando licet, antequam enim ecclesiasticus quis sit, licet ei negotiarum, falso jam non licet; & leg. Placet, cod. de Episcop. Et cleric. ubi Clerici nihil commune habere dicuntur cum pluribus actionibus, vel ad curiam pertinentibus, cuius corpori non sunt annexi. Unde Clerici vacare debent reipublicæ sp[irit]u-

rituali; laici vero reipublicæ temporali, arg. cap. Duo sunt genera 1. quæst. 1. cap. Convenior, & cap. Reprehensibile 23. quæst. 8. cap. Duo sunt dist. 96. & c. Solita, de majoris. & obediens: Negotium seculari stricte acceptum sumitur pro exercitio mercatoris, seu negotiatoris, ut colligitur ex cap. Quid est aliud 13. dist. 88. ibi: Quid est aliud negotiorum, nisi quæ possint viilius comparari, carius vele distractare? & cap. Forum, de verbis, significat: ibi: Negotio in commerciis dictum, ubi aliud datur, ut majora lucentur. Et talis negotio est Clericus prohibita, ut mox subjiciatur.

6. Clericus omnibus in Sacris constitutus, aut in minoribus, congruum sustentatione habentibus, sive ex beneficio ecclesiastico, sive ex bonis patrimonialibus, est prohibitum negotiis secularibus esse innescere, cupiditas, & turpis lucri gratia; cap. Consequens 2. cap. Episcop. 3. cap. Praelatum 4. cap. Negotiatorem 9. cap. Fornicari 10. cap. Ejiciens 1. dist. 88. cap. Clerici officia 15. de vita, & honestat. Cleric. cap. Cum multa negotia 1. Ne Clerici, vel Monachi & cap. Secundum 6. tit. eod. ubi expresse dicuntur: Secundum instituta predecessorum nostrorum sub intermissione anathematis prohibemus, ne Monachi vel Clerici causa lucri negotientur, & sepe alibi consimiliter repertur interdictum. Clericis negotio propera variis congruentes rationes. Prima, quia, ut scribit Apostolus 2. ad Timoth. cap. 2. Nemo militans Deo implices se negotiis secularibus: cum negotia secularia homines retrahant à spiritualibus, & divinis officiis, quibus incumbere pecuniae munus est Clericorum; cap. Numquam dist. 5. de consecrat. cap. Clericus 3. dist. 91. ibi: Absque officiis sui detrimenti, cap. Ex literis 16. de vita, & honestat. Cleric. ibi: Potius secularibus negotiis, dum his se implicant, de suis facultatibus, statutis, & consuetudinibus patriæ subjacent, non defendas eosdem." (Lex 49. tit. 6. part. i. ad idem ferme tendit). Dantur tamen plures causas, in quibus Clerici negotiationem exercentes nullam culpam, & ponamus incurrit. Primo si Clerici negotiationem exercent non turpis lucri gratia, sed mere necessitatibus causa, ut se suoq[ue] aliant, cum aliunde non habeant, unde vivant, & bona ad eorum victimam non sufficiant, cap. Multa sunt negotia 1. Ne Clerici, vel Monachi, ibi: "Nec tamen justum negotiorum est contradicendum propter necessitates diversas, quia legitimus Santos Apostolos negotiatis fuisset, & in regula Beati Benedicti precipiter provideri, per quorum manus negotia monasteri procurarunt." (Concordat lex 46. proxime citata.) Secundo, Clerici quando bona sua patrimonialia, ac beneficiorum, que obtinent, excoli faciunt, animaliaque ad hunc effectum necessaria emunt, & vendunt. Ita Sac. Congr. Episcop. & Regul. in Breviensi 14. Novemb. 1626. Tertiò, si Clerici vinum suum etiam minutum vendiderint; Sac. Congreg. Episcop. & Regul. in Aversana 5. Maij 1593. tabernam enim non dicuntur exercere, nec ad gabellas solutionem tenentur, qui vinum suum ad minutum vendant, ut plures decrevit Sac. Congr. Immunit. & signanter in Ravennam. & Spoleto 25. Septemb. 1627. in Nolana 12. Jul. 1649. in Lauretana 17. Jun. 1654. in Theatrinis 15. Mart. 1661. in Raventina 25. Januar. 1677. Et sic possunt Clerici vendere panem coctum, & ad minutum ex frumento collecto in prædiis canonibalibus sine suspicione illætie negotiatio[n]is. Abbas consil. 6. in fine l. 1. Craveta consil. 5. num. 116. Silvester in sun. verb. Excomm. 21. vers. Secundo nota, num. 46. Carol. de Grassi de effectibus clerical. effect. 6. num. 33. etiam non obstante prohibitione; Rolandus consil. 72. num. 9. l. 4. Barbosa. lib. 1. Juris ecclesiast. univers. cap. 40. num. 30. Quartu[m] quando a principio defuit animus negotiandi, vel lucrandi, id est, quia Clericus emit pertinencia ad se, suamque familiam sustentandam per totum annum, & præter propositum empia supersunt, vel diminutione familiæ, vel alia ratione; tunc enim pretio currenti, etiam si cariori, quam erat, absque illicite negotiatio[n]is periculo vendere potest; Prosper de Augustino in addit. ad Quaranta verb. Vnguicul. vers. tertio; Aloysius Riccius part. 3. praxis, resol. 202. n. 1. Barbosa l. 1. Juris eccles. univ. cap. 40. num. 112. cum alis citatis.

Circa hanc autem materiam, variis aliis relictis, 17 speciali decisio Sacra Congreg. Conc. varios casus ad rem facientes complectens adducitur a Barbosa loc. cit. num. 127. prout sequitur: "Eminentissimi, & Reverendissimi Domini, Capitulo, Presbyteri, & Clerici Civitatis, & diocesis Capuanae prout plurimum nob[is] loci, personarum, & temporum qualitatem aliquas sex

9. Manet fere in totum expositum, qua exemptione Clerici in gabellarum solutione perfruantur (1); sed inter obligations, quibus non eximuntur, que ex venditione minutac[i] facta oritur, numeratur (2).

(1) Vid. verb. Bona, ex p. 407. in add. hisp. per tot.

(2) Reg. Schol. 29. Jun. 1700. cap. 2. Instrucion. sup. cap. 8. Concordat. ann. 1737. §. 14. Ibid. Se prevenie, que en las ventas por menor de estas especies no hay distincion de bienes a b[ene]nes, ni de manos muertas

- nex infrascriptis actionibus facere, nec non ad suam, & familiæ sustentationem cogantur querere, ad obviandas vexationes Commissariorum petunt, ut declareretur, an licet infrascripta facere absque reatu illicita negotiationis."
- 18 Primo.** An licet eis terras patrimoniales, & beneficies per laicos colere?
- 19 Secundo.** An pro necessario culturae usu possint emere boves, & animalia, & foetus illorum vendere?
- 20 Tertio.** An ii, qui in propriis terris habent quercus, & castaneas, quarum fructibus suas vescuntur, possint sues emere, eosque aere, & pro familiæ sustentatione vendere?
- 21 Quartu.** An iidem Clerici cum foliis suarum arborum possint in propriis ædibus arti serice operam dare, idem opus dare ad medieratum, seu ad quartum, & fructus inde percipiendos vendere absque reatu illicita negotiationis?
- 22 Quinto.** An Clerici pauperes ad suam, siveque familiæ sustentationem possint terras ecclesiæ conducere?
- 23 Sexto.** An possint locare boves, oves, & animalia, que habent ex successione, vel aliis debitis, vel decimis, eorumque fructus vendere?
- 24 Septimo.** An licet ex olivis, vineis, quercubus, & aliis arboribus existentibus in terris patrimonialibus, & beneficibus, & aliis obtentis, vendere oleum, vinum, glandes, & alios fructus ad sustentationem sua familiæ; item & granum, & frumentum hujusmodi ex bonis patrimonialibus, aut beneficibus?
- Sacra Congregatio Eminentissimorum Cardinalium Concilii Tridentini interpretum prævia natura consideratione, & inhærente declarationibus alias facit.
- 25 Ad primum** respondit, licet Clericis agros beneficiorum & bonorum patrimonialium laicorum opera, colere absque meru illicita negotiationis.
- 26 Ad secundum**, possimiliter Clericos pro cultura usu boves, & alia animalia necessaria emere, illorumque fetus justo pretio, & honesta ratione vendere, nec ob id prohibiti negotiationis prætextu vexari posse, aut debere.
- 27 Ad tertium**, item, & posse Clericos habentes in propriis bonis quercus, & castaneas, sues emere, eosque aere pro sua, & familiæ sustentatione, dummodo tamen in emendis, alendis, distrahitendis nihil ordinandum, aut indecens Ordini clericali exequantur.
- 28 Ad quartum**, licet Clericis folia arborum in propriis bonis existentibus aliqui laico concedere eo pacto addecto, ut lucrum ex bombycibus inter utrumque dividatur, & patiter eisdem licere earumdem arborum foliis per se ipsos absque offici eorum detrimento arti serice operam dare pro sua, & familiæ sustentatione; dummodo tamen artificio hujusmodi personas non suspectas adhibeant, & quod hoc Episcopi licentia, que gratis sit concedenda, obtineatur.
- 29 Ad quintum**, Clericos pauperes ad suam, siveque familiæ sustentationem possit terras ecclesiæ conducere absque reatu illicita negotiationis; bona vero laicorum non posse nisi ex mera, & præcessa necessitate.
- 30 Ad sextum**, possit retinere, & locare boves, & oves, & alia animalia, que habent ex successione, vel decimis, necnon fructus illorum vendere absque reatu illicita negotiationis.
- 31 Ad septimum**, eodem posse vendere granum, hordeum, & alios fructus recollectos ex bonis patrimonialibus, vel ecclesiasticis, pro sua, & suorum sustentatione. R. Card. Ubaldinus Franc. Paulicius Sacra Congr. Conc. Trid. Secretarius.
- 32** Et sic responsum fuisse Presbyteris, & Clericis Terræ Maidæ Nicostraten. Diocesis de anno 1627, referit Fagan. in cap. Multa sunt negotia. *Ne Clerici, vel Monachi n. 34. & seqq.* adducens ipsam declarationem. Et consimiliter responsum etiam fuisse Presbyteris, & Clericis Altæ Montis Cassinensis diocesis de an. 1629, referit Carol. Marant. tom. 2. resp. 41, in fine adducens declaracionem Sac. Congr. Conc. que cum precedenti coincidit,

Hinc juvat afferre aliam Sac. Congr. responsum tam

- sacerdotes, & beneficiati diocesis Alexand. & Ugen. cum a Commissariis spoliis molestarentur ex capite illicita negotiis, in infrascriptis casibus supplicant Sac. Congr. ut dignetur declarare, quando in eisdem sit licita, vel illicita Oratoribus negotiatio.
- Primo.** An Sacerdotes, & Clerici Ben. liciti possint operas suorum bovum, quos pro labore suis preliis suis patrimonialibus, seu beneficibus retinent, dum sibi vacante, alii locare pro certa mercede absque periculo spoli, & penitentia Clericis negotiatoribus imposita cum?
- Secundo.** An possint, si boves erint, vel in suis prædiis natos educaverint, & instruxerint, conducere, ut vulgo dicatur *a glosatæ*, pro certa tritici quantitate quoibet anno persolvenda?
- Tertio.** An possint oves centum, vel saltæ quadraginta simili actione concedere pro certa caseorum quantitate pro eorum, & sua familia usu?
- Quarto.** An in suis molendinis pro triticis, & pistrinis, pro oleo postquam suum triticum, & olivas moluerint, alienum triticum, & alienas olivas certa mercede constituta molere possint: suppositis infrascriptis, quod id ab immemorabili tempore semper fuerit factum, & observatum: quod singulis annis non excepti prosolo servitio proprio tringita, vel quadraginta ducatos impendere in conficiendis pistrinis, nam fiunt ex juncis, & aliis materia, que mensibus quinque, aut sex corrupuntur, & in uno equo, & quatuor personis inservientibus ipsis pistrinis? Et quod mortuaria olivarum durat per quatuor, quinque, vel sex menses, iuxta annorum fertilitatem.
- Pentago.** An possint assumere onus colligendi, & faciendo à sua familia colligere olivas pro certa olei portione domino olivetum reddenda, supposita in hoc immemorabili consuetudine?
- Sexto.** *& ultimo.* An possint in bonis amicorum, & propinquorum operas diurnas præstare, ut illis easdem in prædiis restituant?
- Ad dubia præposita responsum fuit, ut sequitur.*
- Ad primum**, affirmative, si tot juga bovum retineantur, quot sunt pro prædiis necessaria, vel si ultra necessitatem cultura prædiorum, vel alio licto modo tenentur, per doctrinam Molinæ loco infra cito.
- Ad secundum**, quod boves emptos negative, quo vero ad boves proprios, affirmative; P. Molina de *contrabib. disp. 342. sub num. 4.* quam refert, & sequitur Quaranta in verb. *Vestigal.* §. Similiter ad illicitam.
- Ad tertium**, affirmative, si oves propriæ fuerint, & non emptæ ad illum effectum, ex præcedenti Molinæ doctrina; & si emptæ, dummodo ad comparandum necessaria, ad viatum, & non ad lucrum.
- Ad quartum**, affirmative, duobus concurrentibus, videlicet, dummodo ob hanc causam non sibi subtrahant ab iis, in quibus ex officio clericali incumbere debent, & dummodo non ad lucrum, sed ad necessaria vita comparanda pro se, & sua familia; non enim hujusmodi artificium sordidum videtur, aut dishonestum in illis paribus, cum per unum equum, & quatuor famulos, seu operarios fiat, & non per ipsos Clericos. Quaranta. *ubi supra, post alios §. Difficultas versatur circa med. & fin.*
- Ad quintum**, negative, nisi propriæ redditus sibi, sive que familie non sufficiant; nam hoc casu ad comparandum viatum etiam aliena prædicta conducere licet, gloss. in cap. *Pervenit, verb. Conducciones 86. distiñ.* quod est de mente omnium Doctorum, ut testatur Quaranta *ubi supra §. Queritur in fine.*
- Ad sextum**, si opera non sint sordida & inhonestæ, possunt fieri hujusmodi commutations per ea, que scribit Quaranta *ubi supra §. Difficultas in fine, ex doctrina Silvestri.*
- Et sic responsum fuisse Presbyteris, & Clericis Terræ Maidæ Nicostraten. Diocesis de anno 1627, referit Fagan. in cap. Multa sunt negotia. *Ne Clerici, vel Monachi n. 34. & seqq.* adducens ipsam declarationem. Et consimiliter responsum etiam fuisse Presbyteris, & Clericis Altæ Montis Cassinensis diocesis de an. 1629, referit Carol. Marant. tom. 2. resp. 41, in fine adducens declaracionem Sac. Congr. Conc. que cum precedenti coincidit,**
- nam dubio eidem Sac. Congr. proposito à Patre Passerino suo Religionis Generali Procuratore his verbis.... "An prædictis Presbyteris, & Clericis licet absque negotiis Clericis interdicta nota, oves, boves, aliaque humusmodi animalia emere, eaque locationis aut societas titulo conductori, aut socio traderi, ac lucrum ex hujusmodi locatione sive societate percipere? Die 7. Octobris 1662. Sac. Congr. S. R. E. Card. Conc. Trident. Interpret. censuit, non licere." Quæ resolutionem authenticam apud se retinuisse testatur in tractat. *De statu bonum. tom. 2. quest. 187. art. 2. n. 187. p. 339.* Posttest Episcopus prohibere Clericis Minorum Ordinum, & primæ Tonsuræ, ne exerceant mercaturam, nec suscipiant appaltus aquæ vite, cera, tabaci, saponis, vel macinatus, ut respondit Sac. Congr. *Concilii in civitate Plebis 2. Augusti 1687. lib. 37. Decretor. fol. 44.*
- Ex prædictis Sacra Congregationis declarationibus**, satis aperte colligitur, possit Clericos dare operam negotiis illius speciei, que dicunt artificium, non autem negotiacioni proprie sumpta. Ut autem hoc faciliter percipitur, advertenda est differentia intercedens inter negotiacionem proprie sumptam, & artificium. Negotiatio enim proprie sumpta est, quando emittur res, ut omnino integra, & immutata carius vendatur, ita ut ex sola transmutatione de persona in personam sequatur lucrum; artificium vero est, quando emittur res, ut inde habeatur materia ad operandum propriis manibus, eamque reducendam in aliam formam, deducitur ex cap. *Ejiciens 11. dist. 88.* ubi sic expresse dicitur: "Quicumque rem comparat, non ut ipsam rem integrum, & immutatum vendat, sed ut materia sibi subinde aliiquid operandi, ille non est negotiator; qui autem comparat rem, ut illam ipsam integrum, & immutatum dando lucretur, ille est mercator, qui de templo Dei ejiciuntur." Et sic notant *ibid.* *Gloss.* *Butt.* *Abbas.* & alii passim cum *Fagan.* in *dist. cap. Multa num. 23.* Addit autem *Belleus in disquisit. clerical. p. 2. §. 51. de panis Clericorum num. 1.* etiam tunc intervenire negotiacionem Clericis interdictam, cum quis eorum aliquam rem v. gr. lanam emit, ut suis expensis per mercenariorum, & opitcum industria, & labore (non autem per semetipsum) aliquod officiat, scilicet, ex ianca empita pannum conficiat, postea revenditur, ut inde aliiquid lucrari possit.
- Unde licet negotiatio proprie sumpta sit Clericis interdicta ex cap. *negotiator 9. cap. Fornicari 10. cap. Ejiciens 11. dist. 88. cap. Clerici officia 15. de vita, & honest. Cler. cap. Cum multa negotia 1. Ne Clerici, vel Monach. & cap. Secundum 6. eodem tit. cum similibus; tamen artificium, & manus operatio absque fine turpis lucri non interdictum Clericis. Immo ipsi recommendatur, sicut agricultura, dummodo fiat absque negligenti officiis ecclesiasticis; cap. *Clericus 3. dist. 91.* ibi: *Clericus viatum, & viatum sibi artificio, vel agricultura absque officiū sui detrimento potest.* & cap. *Clericus 4. ead. 91.* ibi: *Clericus quantumlibet verbo Dei eruditus artificiolo viatum querat.* Non enim tale artificium, & manus operatio implicat ad peccatum, sicut talis negotiatio, que vi potest exerceri sine mendaciis, perjuris, fraudibus, & similibus; ex cap. *Ejiciens 11. dist. 88. & cap. Qualitas 2. dist. 5. De panis.* & alii adductus *suprad. num. 10.* (Repete leg. 46. & 49. tit. 6. p. 1. & que ex p. 407. lit. B. proponitur, ubi bene explicata omnia invenies). Hinc Apostoli post Christi passionem redierunt ad piscandum; *Ioann. cap. 11. Sanctus Mattheus vero ad telonium non amplius resedit;* quia istud posterius est de illis, que implicant ad peccatum, non autem prius, prout observat *Sanctus Gregorius Papa Homil. 24. in Evangel.* & referunt in cap. *Negotium 7. dist. 5. de panis.* Quinimum tale artificium, & manus labor seu operatio ad multa bona inservit, ut observat *S. Thomas 2. 2. quest. 87. art. 3.* Primum enim, & principaliter inservit ad viatum querendum; unde Protoparente Adamo dictum est: *In sudore vultus tui vesceris panem, Genes. 3. & Ps. 127. Labores manuum tuarum, quia manducabis;* & secundum hoc dubitandum non est, quin Clericis, & Monachis licet operari manibus propriis; ait enim *Apostolus Actor. 20. Ad ea: que mibi opus erant, & his qui mecum sunt, ministraverunt manus ista.* Et adducitur in cap. *Clericus 1. caus. 21. quest. 1. & in cap. Cum *Apostolus 6. De Censibus.* Et de facto hoc laudabile institutum vivendi**
- ex labore manuum suarum adhuc in dies observatur à pluribus Monachis, & maxime Basilianis Eremi del Tordon, de quibus Clemens VIII. in suis literis sub datum Tusculi sub annulo Piscatoris die 23. Septemb. 1603. *Pontificatus sui anno duodecimo cap. 4.* sic ait: "Querendi viatus solet (ut verba Sancti Basillii de Institutionibus Monachorum serm. 1. referamus) his qui in hujusmodi vita generi degunt, ea maximè conveniens judicanda est, quæ prescripta est ab Apostolo, nimis ut manibus laborantes panem suum honeste manducent, ex quo, & aliis dicti Patris locis, declaramus, Monachos S. Basilio ex peculiari sua Regule instituto ad viatum propriis manibus parandum in communem teneri. Atque ita juxta praesentis reformationis statuta jubemus observari in illis artibus, quas etiam S. Basilio concedit; præcipue quæ intra domum exerceri possunt, velut texendi, peccanti, sedi, suendi, sarcindi, & aliis secundum locorum, & temporum exigentiam. Cum autem Sanctus Basilius agriculturam, quia ea facilime res ad usum necessarias haberit possunt, concedat, modo ea neque à viciniis, neque ab accolis tumulus afferat, aut turbas; nos neamdem ad frumentum, vinum, mel, oleum, & ceteros agri fructus comparando permittimus." Et referunt in cap. *Numquam 33. distiñ. 5. De consecrat.* Sic Hieronymus ad Rusticum Monachum de vivendi forma scribit: "Si Apostoli habentes potestatem de Evangelio vivere, laborant manibus suis, ne quemquam gravarent. . . . Cur tu in usus tuos cessura non prepararas? Vel fiscellam texe junco, vel canistrum lenticis dividantur, in quibus cum oleorum jacta fuerint semi-na, vel planctæ per ordinem positæ, aquæ ducantur riguæ. . . . Inserantur infructuose arbores gemmis, vel surculis; ut parvo post tempore laboris tui dulcia poma decerpas; ut poma fabricare potes alvearia, ad quas te mittemus Salomonis proverbia; & monasteriorum ordinem, & regiam disciplinam in parvis disce corporibus; texantur & linea capiendis pisibus; scribantur libri, ut & manus operetur cibum, & animus lectione saturatur." Hac ibi Hieronymus, ubi subjungit, "quod Egyptiorum monasteria hunc morem tenent, ut nullum absque opere, & labore suscipiant."
- Secundo**, artificium, seu operatio manualis inservit ad tollendum otium, ex quo multa mala oriuntur; unde dicitur *Ecclesiasti. 33. Mrite seruum tuarum in operacionem, ne vacet; mulier enim malitiam docuit otiorum.* negotiis enim, auctore Isidoro lib. 18. *Etymolog. cap. 1.* sic dictum est, quasi negant otium, ut referunt in cap. *Forus 10. de verborum signific. ibi: Dicitum est negotium, id est, sine otio, & Glossa ibidem in verb. Negavit. Unde ex ipsa vi nominis importat privationem otii, & significat actum omnem, cui otium repugnat; & ad hunc finem, nedum est licitum, sed & laudabilissimum Clericis, & Monachis operari manibus propriis, & ideo S. Hieronymus ad Rusticum Monachum: *Facti inquit, aliiquid operis, ut semper te Diabolus inventus occupat;* ut referunt in cap. *Numquam 33. dist. 5. de consecrat.* **Tertiò**, artificium, seu labor manualis inservit ad concupiscentiae refectionem, in quantum per hoc maceratur corpus; unde 1. ad Corinth. 6. *In labiibus, in jejunitis, in vigiliis, in casitatem;* Et ad hunc finem est licitissimum Clericis, & Monachis tale artificium, seu labor manualis; unde in monasteriis Egyptiorum monasteria hunc morem tenent, ut nullum absque opere, & labore suscipiant, non tam propter viatum necessitatem, quam propter anima salutem, ne vagarentur similes Monachii perniciose cogitationibus, d. cap. *Numquam 33. dist. 5. de consecrat.* ibi: "Egyptiorum monasteria hunc morem tenent, ut nullum absque opere, & labore suscipiant, non tam propter viatum necessitatem, quam propter anima salutem, ne vagetur perniciose cogitationibus mens, & nad instar fornicantis Jerusalem omni transeunti divari-*

58 "nes pedes suos." *Quari*, artificium, seu operatio minalis inserunt ad evitanda farta, & ad eleemosynas faciendas, iuxta illud Apostoli ad Ephesios 4. ibi: "Qui furabatur, jam non juretur, magis autem laboret operando manus suis, quod bonum est, ut habeat unde tribuat necessitatem patienti." Et ad hunc finem est usine omni prostrus dubio licitum Clericis, & Monachis operari manus propriis; arg. cap. Pervenit 26. d. 86. & cap. Decrexit 1. dist. 88.

59 Inter negotia, artes, & officia Clericis prohibita, multa alia reperiantur. Primo, prohibetur Clerici praesum beneficiari, aut in Sacris constituti agere officium Procuratoris, & Advocati, in seculari judicio, seu foro, apud quem postulare non possunt, nisi pro seipso, pro ecclesia, aut si necessitas imminet, pro miserabilibus personis; textus sunt clari, & aperti in corpore Juris civilis, *Auctent. de Sac. Episc.* §. Deo autem, p. Alium, & in corpore Juris Canonici in cap. Quia Episcopos 5. quest. 3. cap. Nullus 11. quest. 2. cap. Credo, & seq. 21. quest. 3. cap. Clerici 1. de Postulando, ubi sic expresse dicitur: "Clerici in Subdiaconatu, & supra in Ordinibus quoque Minoribus, si stipendiis ecclesiasticis sustentantur, coram seculari Judice Advocati, in negotiis secularibus fieri non prouidentur; nisi propriam causam, vel ecclesia sua fuerint prosecuti, aut pro miserabilibus forte personis, quæ proprias causas administrare non possunt." Concordat cap. Cum Sacerdotis sit officium 3. codem tit. ubi additur possit etiam postulare necessitate imminente pro personis conjunctis, ibi: "Non nisi pro scipo, vel ecclesia sua, vel (si necessitas imminent) pro personis conjunctis, aut miserabilibus sibi ligutimis postulare," cap. Cum multa sunt negotia 5. Ne Clerici, vel Monachi, cap. Sacerdotibus 2. cod. tit. ibi: "Sacerdotibus, & Clericis tuis denuncies publice, ne ministri laicorum fiant; nec in rebus eorum procuratores existant." (Vid. lit. A. ex pag. 65. in add. hisp. & art. 2. verb. Parochus, in add. hisp. incip. Propter:) Quod estin-

60 Consonat disciplina Clericos, iurisdictionem in temporalibus exercere non valere; ideo quamvis Praetori, aliæ personæ ecclesiasticae temporem jurisdictionem habentes, judicialiter, vel extrajudicialiter queant inter laicos cognoscere: id efficere posse decernitur tantummodo per seculares, nisi per se non procedant, tam quoad judicatur, quam cetera ad eam concerternt (1); per consequens nullum adest impedimentum ut à Clericis, sive in Sacris, sive in minoribus, negotia secularia, etiæ dicta iurisdictiones careant, ex regia commissione, aut compromissi causa traientur (2).